2. Latin text of *Origo Gentis Langobardorum*

IN NOMINE DOMINI INCIPIT ORIGO GENTIS LANGOBARDORUM

Cap. 1. Est insula qui dicitur Scadaman, quod interpretatur excidia, in partibus aquilonis, ubi multae gentes habitant; inter quos erat gens parva quae Winnilis vocabatur. Et erat cum eis mulier nomine Gambara, habebatque duos filios,

nomen uni Ybor et nomen alteri Agio; ipsi cum matre sua nomine Gambara principatum tenebant super Winniles. Moverunt se ergo duces Wandalorum, id est Ambri et Assi, cum exercitu suo, et dicebant ad Winniles: “Aut solvite nobis tributa, aut praeparate vos ad pugnam nobiscum.” Tunc respondent Ybor et Agio cum matre sua Gambara: “Melius est nobis pugnam praeparare, quam Wandalis tributa persolvere”. Tunc Ambri et Assi, hoc est duces Wandalorum, rogaverunt Godan, ut daret eis super Winniles victoriam. Respondit Godan dicens: “Quos sol antea videro, ipsis dabo victoriam.” Eo tempore Gambara cum duobis filiis suis, id est Ybor et Agio, qui principes erant super Winniles, rogaverunt Fream, (uxorem Godan), ut ad Winniles esset propitia. Tunc Frea dedit consilium, ut sol surgente venirent Winniles et mulieres eorum crines solutae circa faciem in similitudinem barbae et cum viris suis venirent. Tunc luciscente sol dum surgeret, giravit Frea, uxor Godan, lectum ubi recumbebat vir eius, et fecit faciem eius contra orientem, et excitavit eum. Et ille aspiciens vidit Winniles et mulieres ipsorum habentes crines solutas circa faciem; et ait: “Qui sunt isti longibarbae?” Et dixit Frea ad Godan: “Sicut dedisti nomen; da illis et victoriam.” Et dedit eis victoriam, ut ubi visum esset vindicarent se et victoriam haberent. Ab illo tempore Winniles Langobardi vocati sunt.

The Latin text is taken from *Origo gentis Langobardorum, from Edictus Rothari: Origo gentis Langobardorum, Scriptores Rerum langobardicarum et Italicarum, saec Vi--IX*, ed. G. Waitz, Hanover, 1878, pp. 2-3.

3. English translation of Paul the Deacon: *History of the Langobards*

Ch.1.7. The Winnili, then, having set sail from Scandinavia with their leaders, Ibor and Aio, coming into the district, which is called Scoringa, settled there for a number of years. And this at that time Abri and Assi, the leaders of the Vandals, were subjecting the neighbouring provinces by war. The latter, already elated by many victories, sent messengers to the Winnili, telling them that they should either pay tribute to the Vandals or that they should prepare themselves for struggles of war. Then Ibor and Aio, with the agreement of their mother, Gambara, resolved that it would be better to defend their liberty by arms than to disgrace it with the payment of tribute. They sent a reply to the Vandals by messengers that they would rather fight than be slaves. Inasmuch as all the Winnili were then at the prime of their youthfulness, but very few in number, since they had only been the third part of one island of no considerable size.